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PROJETODE LEIN® 32 /2013

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO A D.L.

. 2013

Em,

1° Beeretdrio

Simula: Dispde sobre a utilizagdo de massa
asfaltica produzida com borracha de pneuméticos
inserviveis provenientes de reciclagem, e da
outras providéncias.

Art. 1°. Todos os programas de asfaltamento e recapeamento de rodovias estaduais,
bem como na construgfio e recuperagdo de vias publicas, devem assegurar a
utilizagdo preferencial de massa asfaltica produzida com borracha de pneuméticos
inserviveis provenientes de reciclagem, observados os percentuais de mistura
definidos em norma técnica de engenharia.

Paragrafo finico. Nos processos licitatérios de obras que envolvam a utilizagdo de
asfalto, o Estado estabelecera a utilizagfio preferencial da massa asfaltica a que se
refere o caput, bem como especificard a norma técnica de engenharia a ser adotada

para a composi¢éo.

Art. 2°. Esta lei entrard em vigor na data de sua publicagio.

Sala das SessBes, em

DEPUTADO ESTADUAL
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JUSTIFICATIVA

Preliminarmente, hd que se asseverar que a presente proposigéo esta em
plena consondncia com a Constitui¢do da Republica, vez que seu principal intuito é
fomentar a sustentabilidade e preservar o meio ambiente.

Na produg@o do chamado “asfalto-borracha”, também conhecido como
asfalto ecoldgico, utilizam-se carcagas de pneus, o que, evidentemente, diminui o
impacto deste nocivo produto sobre o ambiente, constituindo-se como forma de
controle da polui¢do ambiental.

A Constituicdo da Republica Federativa do Brasil, em seu artigo 24,
inciso VI, é clara ao afirmar:

Artigo 24- Compete a Unido, aos Estados e ao Distrito Federal legislar
concorrentemente sobre:

VI- florestas, caca, pesca, fauna, conservacdo da natureza, defesa do solo e dos
recursos naturais, protecdo do meio ambienie e controle da poluicdo.

(grifos nossos).

Além disso, o emprego desse tipo de asfalto apresenta uma vantagem
ambiental simplesmente espetacular: diminui as carcagas de pneus descartadas,
hoje um problema que agride o ambiente e que é preocupagdo mundial.

Da carcaga utilizada, a borracha entra na composi¢do do asfalto/ 0 ago
volta para a siderurgica, € a fibra téxtil para as industrias téxteis. Assim, toda a
carcaga € decomposta e reciclada.

O produto j& € empregado com sucesso em muitas estradas nacionais.
No Estado de S@o Paulo, estd o seu maior emprego em todas as estradas existentes
no Pais. O que se pretende, com esta atitude legislativa, € que todas as estradas do
nosso Estado possam utilizar o chamado “asfalto-borracha”, cujos estudos técnicos

apresentam as seguintes caracteristicas e vantagens: % Z
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Principais caracteristicas:

Alta viscosidade (maior recobrimento no agregado)

Menor susceptibilidade térmica

Aumento da elasticidade (resisténcia a trincas e deformagdes)
Melhor adesividade

Boa aderéncia pneu/pavimento

Aumento da resisténcia a agdo quimica de 6leos e combustiveis
Redugéo de ruido (3 a 6 decibéis)

Alta resisténcia ao envelhecimento

AUMENTO DE VIDA UTIL DO PAVIMENTO.

AN N N YR SR SR NN

Porqué usar o Asfalto Borracha?

DESEMPENHO: Desde a sua utilizago, pela Concessiondria UNIVIAS em
Agosto/2001, em trecho da BR 116 entre Guaiba e Camaqud/RS, e nas demais
obras onde foram empregadas essa tecnologia, se mostrou com melhor desempenho
até entdo, especialmente no que se refere a resisténcia a fadiga, redugfio ao desgaste
e envelhecimento proporcionando maior vida util ao pavimento;

RESPALDO TECNICO: Base em estudos cientificos realizados pela USP, quanto
a deformagfio permanente, e pela UFRGS, quanto a reflexfio de trincas, os quais
destacaram tal produto como sendo equivalente aos modificados com polimero;

MENOWUS’-IIO : Na aquisi¢do do produto e execugfio da capa, em relaggo aos
demais ligantes modificados;

ASPECTO ECOLOGICO: Essa alternativa oferece significativa contribui¢do a
prote¢do do meio ambiente, ao dar destinag8o util a milhdes de pneus que seriam
descartados na natureza. Por essa razio, o asfalto borracha tornou-se também
conhecido como asfalto ecolégico. Veja-se grafico demonstrativo de sua utilizaggo:
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SAUDE PUBLICA: Retirada de um dos principais criadouros de mosquitos
transmissores de doengas, como a dengue, do meio ambiente;

GERACAO DE EMPREGOS: Importante contribui¢fio na cadeia produtiva, onde
h4 um incremento maior na geracdo de empregos, desde o catador de pneus
inserviveis, processamento para obtengfio do p6é de borracha e produto final,
evitando-se a obten¢do de modificadores importados, de maior valor agregado;

ESTIMULO INDUSTRIAL: Tem estimulado empresas a desenvolver e
aprimorar a tecnologia de fabrica¢8o de ligantes betuminosos modificados por
borracha, visando melhorar as propriedades do asfalto convencional; ?2
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DISPONIBILIDADE: Dado ao volume de obras que os Governos Federal,
Estaduais ¢ Municipais, além das que as Concessdes Rodoviarias constantemente
langadas, o asfalto borracha, por ser processado com produtos nacionais, tem
suprimento garantido em qualquer demanda;

ECONOMIA DE CAP: Petrobras importa asfalto para suprir o mercado interno.
Em sua utilizag8o, o asfalto borracha vem acrescido de 15% de p6 de pneus no
CAP (AB-8). Assim, deixar-se-ia de importar um grande volume correspondente; e
mesmo que ndo houvesse tal importagdo, deixar-se-ia o volume para ser utilizado
em mais frentes de servigos;

REFERENCIA TECNICA: Produto amplamente utilizado em nivel Nacional, o
que se contabiliza mais de 8.000 km de rodovias, principalmente por:
ORGAOS PUBLICOS:
v' DER’s do PR, SP, RJ, SC, RS, PA e MG
v' PM CURITIBA, SAO PAULO, BELO HORIZONTE, RIO DE
JANEIRO e BLUMENAU
v DNIT PR, MT, MS ¢ RS
v' INFRAERO UBERABA
v' BARRAGEM DE ITAIPU - 21 km de acessos e vias internas
CONCESSIONARIOS DE RODOVIAS:
v" GRUPO CCR: Rodonorte PR, SP Vias, Viaoeste SP, Autoban SP e
Trecho do Rodoanel SP (sobre placas de concreto)
v" GRUPO ECORODOVIAS: Ecovias SP, Ecovia PR, Ecocataratas PR,
Ecosul RS e Ecopistas SP (Rod. Airton Sena)
v" PR: Econorte, Caminhos do Paran4 e Viapar
v' SP: Renovias
v" RS: Univias, Concepa e Coviplan
v RJ: Concer

&
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O uso de p6 de pneus inserviveis em pavimentagfo sofreu evolugéo, e
atualmente utilizam-se as mesmas condi¢cGes de usinagem dos CAP's (Cimento
Asféltico de Petréleo) convencionais, nfo mais requerendo a necessidade de
temperaturas elevadas. Passa a ser entfo, o Asfalto-Borracha, um produto com
dupla caracteristica ecoldgica, pois além de retirar-se do meio ambiente, os pneus
inserviveis como um danoso passivo ambiental, somam-se a este mais vantagens
ecoldgicas, tais como:

,

v" Redugfo da emissfo de poluentes (mais um beneficio ecolégico);

v Menor exposi¢do do trabalhador aos fumos do asfalto;

v Maior produtividade, pela redugfo de temperatura de usinagem;

v" Aumento da vida util do ligante (preservagdo dos maltenos dos

asfaltos);

v Conservagdo dos equipamentos;

v"  Economia de energia;

v Economia de combustiveis.

Por todo o exposto, nobres pares, considerando-se a evidente

constitucionalidade da presente proposi¢do, bem como o intuito de fomento a
protecio do meio-ambiente e & sustentabilidade, pugna-se por sua aprovagéo.

Sala das Sessdes, em

E USCH
DEPUTADO ESTADUAL
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PARECER AO PROJETO DE LEI N.° 32/2013

PROJETO DE LEI N.°: 32/2013
AUTOR: DEPUTADO ESTADUAL ELIO RUSCH

Stmula: Dispde sobre utilizagdo de massa

Q asfiltica produzida com borracha de
pneumaticos, inserviveis, provenientes de
reciclagem para asfaltamento ¢ recapeamento
de rodovias estaduais, bem como para a
construcdo de vias publicas, visando fomentar
a sustentabilidade e a preservagio do meio
ambiente no estado.

EMENTA: DISPOE SOBRE
UTILIZACAO DE MASSA ASFALTICA
PRODUZIDA COM BORRACHA DE

PNEUMATICOS. POSSIBILIDADE.
PRESERVACAO DO MEIO AMBIENTE.
COMPETENCIA CONCORRENTE.

ARTS. 65 E 207 CE. ARTS. 24, VI E 225
CF. CONSTITUCIONAL. APROVACAOQ.
ANALISE FAVORAVEL COM EMENDA
Q ADITIVA EM ANEXO.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoris do Deputado Elio Rusch, dispGe sobre
utilizagfio de massa asfaltica produzida com borracha de pneumaticos, inserviveis,
provenientes de reciclagem para asfaltamento e recapeamento de rodovias estaduais,
bem como para a construgdo de vias piblicas, visando fomentar a sustentabilidade e

a preservagdo do meio ambiente no estado.
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FUNDAMENTACAO
De inicio, compete 4 Comisso de Constitui¢io e Justica, em consonéincia
ao disposto no artigo 33-A, I do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do
Estado do Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
Q proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:
Art. 33-A — Cabe 4 Comiss@io de Constituiglo
e Justica:
I — emitir parecer sobre as proposi¢fes quanto
a sua constitucionalidade, legalidade,
juridicidade, adequagdo regimental e carater
- estrutural, em face do que dispde a Lei
Complementar 95, de 26 de fevereiro de 1998
e alteragdes posteriores.
Verifica-se que o nobre deputado detém a competéncia necessédria para
apresentar o projeto de lei ora em tela, conforme dispde o artigo 124 do Regimento
Q Interno desta Casa de Leis:

Art. 124 - A iniciativa dos projetos caberd a
qualquer membro da Assembléia, ao
Governador, dos Tribunais e ao Ministério
Publico, que poderfio solicitar o seu
arquivamento ou a sua restituigdo, em
qualquer fase de sua tramitaggo. (Grifo nosso)
Paragrafo tnico. Todos os projetos, ressalvada
a competéncia exclusiva do Governador, dos
Tribunais € do Ministério Publico, terdo
origem na Assembléia, sob a iniciativa de
qualquer Deputado ou Comissé&o.

Corrobora deste entendimento, a Constituigdo do Estado do Parand,

observe-se:
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Art. 65 - A iniciativa das leis complementares
e ordinarias cabe a gqualquer membro ou

comissio da Assembléia Legislativa, ao
Governador do Estado, ao Presidente do
Tribunal de Justiga, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidaddos, na forma e nos casos
previstos nesta Constituig#o. (Grifo nosso)

Q E de competéncia concorrente da Unifio, Estados e Distrito Federal dispor
sobre protegiio ac meio ambiente, conforme o artigo 24, inciso VI, da Constituig¢do

Federal, determina:

Art. 24, Compete a Unifio, aos Estados € ao
Distrito Federal legislar concorrentemente
sobre:

VI — florestas, caga, pesca, fauna, conservagio
da natureza, defesa do solo e dos recursos
naturais, protecdo do meio ambiente e controle
da poluigéo; (Grifo nosso)

Ainda, a Constitui¢do Federal aduz que todos tém direito 20 meio ambiente
Q ecologicamente equilibrado, impondo-se ao Poder Publico o dever de defendé-lo e

preserva-lo para as presentes e futuras geragoes:

Art. 225. Todos tém direito a0 meio ambiente
ecologicamente equilibrado, bem de uso
comum do povo e essencial 4 sadia qualidade
de vida, impondo-se ao Poder Publico e 2
coletividade o dever de defendé-lo e preserva-
lo para as presentes ¢ futuras geragoes.

Neste sentido, a Constituicfio Estadual estabelece em seu artigo 207:

Art. 207. Todos tém direito ao meio ambiente
ecologicamente equilibrado, bem de uso
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comum e essencial & sadia qualidade de vida,
impondo-se ao Estado, aos Municipios e a
coletividade o dever de defendé-lo e preserva-
lo para as geraghes presente e futuras,
garantindo-se a protegdo dos ecossistemas € 0
uso racional dos recursos ambientais.

em tela pode ser objeto de legislagdo estadual, haja vista a previsdo constitucional

Q para tanto.

Cabe salientar, ainda, que acata-se a Emenda Aditiva sugerida pelo Nobre

‘ Podemos constatar, portanto, que o assunto abordado no Projeto de Lei ora
F

Deputado Péricles de Mello, acrescentando o §2° ao referido Projeto de Lei, uma vez
que esta ndo prejudica a constitucionalidade da Proposta..
Por fim, quanto a técnica legislativa, inexistem Obices ao disposto pela Lei

r Complementar n® 95/98.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAQ do presente Projeto de
Lei, em virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE, com EMENDA ADITIVA,

\
I
:
| 0 em anexo.
|
|

Sala das Sessfes em

LSON JUSTUS
Presidente

‘ TERCILIO TURINI
Retator
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EMENDA ADITIVA AO PROJETO DE LET 32/2013

Acresce o paragrafo 29, ao artigo 19, do Projeto de
Lei 32/2013 de autoria do Deputado Elio Rusch, renumerando o0s

paragrafos.

“§ 20, Também podem participar do processo
O licitatério para a execucdo de asfalto ecoldgico, empresas que
demonstrem capacidade técnica para a execugdo de servigos de massa

asféltica convencional.”

r

Sala das Comissdes, ). de abril de 2013.
- V4
; 2 *
DEPUTADO PERICLES'DE MELLO /
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PARECER AO PROJETO DE LEI N° 032/13

Projeto de Lei N° 032/13

Autor: Elio Rusch

Stmula: Dispde sobre a utilizagdo de massa asfaltica produzida
Com borracha de pneumdticos inserviveis provenientes de reci-
clagem, e da outras providéncias.

EMENTA: MEIO AMBIENTE UTILIZACKO DE MASSA
ASFALTICA

PRODUZIDA COM BORRACHA DE PNEUMATICOS INSERVIVEIS

RECICLAGEM. MERITO — PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei de autoria do Eminente Deputado Elio Rusch, versa sobre
a utilizagdo de material descartavel proveniente de pneuméticos, na composi¢do de
massa asfdltica a ser utilizada em todos os programas do Governo do Estado do
Parand, sejam eles: de construgdo, recuperacdo de vias urbanas municipais ou de
pavimentag3do e recape de rodovias estaduais.

i
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FUNDAMENTACAO:

O projeto ora analisado encontra guarida no Artigo 24, inciso VI da Carta Magna

que afirma:

Art. 24. Compete a Unido, aos Estados e ao Distrito Federal Legislar
O concorrentemente sobre:

VI - florestas, caga, pesca, fauna, conservagdo da natureza, defesa do solo e
dos recursos naturais, protecdo do meio ambiente e controle da

poluicdo; (grifo nosso)

Por esta razao, opinamos FAVORAVELMENTE pela continuidade da tramitacdo do
presente Projeto de Lei.

Presidente &M exeicd

DEPUTADO RASCA RO

Relator
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PARECER AO PROJETO DE LEI N°32/2013

Projeto de Lei n° 32/2013
Autor: Deputado Elio Rusch

Stmula: Dispde sobre a utilizagio de massa
asfiltica produzida com borracha de
pneumdticos, inserviveis, provenientes de
reciclagem para asfaltamento e recapeamento
de rodovias estaduais, bem como para a
construgdio de vias piiblicas, visando fomentar
a sustentabilidade e a preservagio do meio
ambiente.

I - PREAMBULO

O presente Projeto de Lei 32/2013, de autoria do Deputado Elio Rusch, dispde

sobre a utilizagio de massa asfaltica produzida com borracha de pneuméticos, inserviveis,

provenientes de reciclagem para asfaltamento e recapeamento de rodovias estaduais, bem como para a
construgdo de vias publicas.

Em justificativa apresentada em seu mérito, destaca-se a importdncia da
reciclagem e preservago ambiental, além da economia e maior resisténcia da vida util do
pavimento, priorizando a tranquilidade e a seguranga dos usudrios.

II - RELATORIO

Em conformidade com o art. 33-F, c/c com os arts. 42 ¢ 50, II, do Regimento
Interno desta Casa de Leis, fui designado relator da matéria tratada no Projeto de Lei n°
32/2013, na qual passo a relatar:

No que tange a matéria apresentada, passo a analisar o seu mérito voltado ao
interesse publico meramente justificado. Esta ac¢#io sugere a utilizagio de massa asféltica
produzida com material reciclado, haja vista uma necessidade ampla de controle ambiental,
maior durabilidade do pavimento e até mesmo a utilizagéo de materiais, como carcagas de
pneus velhos que quando inutilizadas, podem causar até mesmo um impacto nocivo ao meio
ambiente. A proposta vem de encontro a uma agao j& empregada com sucesso em muitas
estradas nacionais, 0 que aponta para uma utilizagdio favoravel do material em relagdo ao seu
custo / beneficio e interesse comum da populaggo.

Cumpre a nés destacar que “Compete a Comissdo de Obras Publicas,
Transportes e Comunicagdo, manifestar-se sobre as proposi¢les relativas a obras publicas,

Comisséio de Obras Piblicas, Transportes e Comunicacdo - Contato Ramal 4364
Assembleia Legislativa do Estado do Parand — Praga Nossa Senhora da Salete S/N — 52 Andar
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seu gozo, interrupgdo e alteragdo de empreendimentos ptiblicos”, nos termos do disposto no
Art. 33 - F do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Ocotre que a proposigdo em sintese analisada, encontra uma linha essencial em
sua defesa, ao vir de encontro ao interesse publico meramente justificado e a necessidade de
preservagio ambiental. Como cita a Constituic&o Federal em seu artigo 225° no Capftulo VI,
no que diz respeito & competéncia da Unido em relagiio a0 Meio Ambiente e a qualidade de
vida:

Art. 225° Todos tém direito ao meio ambiente
ecologicamente equilibrado, bem de uso comum do povo e
essencial 3 sadia qualidade de vida, impondo-se ao Poder

Piiblico e & coletividade o dever de defendé-lo e preservé-lo
para as presentes e futuras geragdes.

(Artigo 225° - Capitulo VI da Constitui¢io da Republica
Federativa do Brasil)

Desta forma, se prevé a importéncia de trabalhar normas que reduzam o impacto
ambiental, aliadas & qualidade de vida e ao bem estar da populagéo. O Projeto de Lei 32/2013
em analise nesta Comissdo, no que justifica-se, apresenta um mérito indiscutivel em seu peso
ao ser analisada por este principio, trabalhando métodos optativos que de forma comprovada
trazem ganhos a populagfo. Este ponto vem de encontro ao interesse e a necessidade comum
meramente justificada, com o aval para que o Estado trabalhe em parceria com a Unido € os
Municipios sempre por melhorias, evitando a poluigsio ambiental em qualquer uma de suas
formas, conforme cita a Constituigio do Estado do Parana em seu artigo 12° no que diz
respeito & competéncia do Estado, da Unifio e Municipios:

Art. 12° E de competéncia do Estado, em comum com a
Unifio e os Municipios:

VI Proteger o meio ambiente e combater a poluicfio em
qualguer de suas formas. (...)

(Sess@io II — Da Competéncia do Estado — Artigo 12 § VIda
Constituigiio do Estado do Parana)

Desta forma, afere-se uma abrangéncia grandiosa voltada ao mérito desta
proposigdo, manifestando-se grande referéncia para um posicionamento favorével desta
Comisséo.

II - CONCLUSOES

Baseando-se no artigo 12° da Constitnicdo Estadual, no que se refere &
Competéncia do Estado, ainda concluo relevando o Parigrafo vinico neste embasamento, 0o
que cita a sua relagio pelo bem comum: “A cooperagdo entre O Estado, a Upido e os
Municipios serd definida em lei complementar e visard ao equilibrio do desenvolvimento e dg
bem estar no émbito estadual e municipal”. (Art. 12°, Parigrafo Unico, Seciio II da
Competéncia do Estado - Constituigdo do Estado do Parani).

Comissio de Obras Piiblicas, Transpories e Comunicagéo ~ Contato Ramal 4364
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A Carta magna dispSe em conjunto com a Constitui¢o do Estado do Parané 20
tratar sua competéncia de forma a trabalhar claramente a preservagdo do meio ambiente, 0s
direitos humanos e a busca de mecanismos que beneficiem a populagfo, por esta razio tal
proposi¢iio ao vir de encontro aos beneficios trazidos em tela e com base nos critérios acima
relevados, encontra fortes respaldos em seu mérito para ser apoiado por esta comisséo.

IV-VOTO DO RELATOR

Diante das exposi¢Oes realizadas neste parecer e pelos beneficios ora
relacionados a matéria, nfo vislumbra-se impedimentos no que se refere aos aspectos legais e
constitucionais analisados pela CCJ, neste ato em relatoria pelo Deputado Tercilio Turini, nem
mesmo quanto ao mérito honroso desta matéria em andlise por esta Comiss&o, com base na
fundamentagdo acima apresentada, declaro evidéncia favorave] & esta proposigéo.

Sendo o posto e em virtude da manifestagdo positiva em seu mérito analisado,

esta Comissdo opta pelo Parecer Favorivel ao referido Projeto de Lei 32/2013, em sua
I

forma apresentada. |
|

Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicacdo.
Sala das Comissdes em 10 de junho de 2013.

|

|
<

TERUO KATO
Relator
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativa Presidente Anibal khury
Gabinete Deputado Tercilio Turini

"PROJETODELEIN® 444 [ 2013

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO AD.L.

Em, {3 ABR.2013

1° Secratari

Suimula: Denomina Viaduto Rosina
Migliorini  Turini, o  Viaduto
localizado na PR 445, em

confluéncia com a Via Expressa.

Art. 1° Fica denominado Viaduto Rosina Migliorini Turini, o Viaduto da
PR 445, em confluéncia com a Via Expressa.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

-

Sala das Sessdes em 03 de abril de 2013.

-

— ¥

DOUGLAS FABRICIO
Deputado Estadual
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativa Presidente Anibal khury
Gabinete Deputado Tercilio Turini

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei pretende denominar Rosina Migliori Turini, o
Viaduto que esta sendo construido na PR 445, em confluéncia com a Via
Expressa, no Municipio de Londrina.

O referido viaduto esta localizado na zona sul do Municipio e faz parte
da duplicagdo da area urbana da PR 445, salientando gue ainda n&o possui
denominagdo alguma. ¥

Rosina Migliorini Turini, homenageada neste Projeto de Lei, foi uma
das pioneiras do Municipio de Londrina e muito contribuiu para o
desenvolvimento da regido.

Rosina Turini nasceu em Jatl, Estado de S&o Paulo, em 26 de janeiro
de 1914. Filha de imigrantes italianos, casou-se com Zem Turini em 11 de
novembro de 1933, com quem teve seis filhos, trés homens e trés mulheres.

Dona de casa, sempre demonstrou-se uma mulher muito atuante e
ativa na sociedade, protestante por melhorias na educagéo e preocupada com
assuntos relacionados a igreja catélica.

Em 1947 mudou-se para Londrina com seus cinco filhos, uma vez que
na época o Municipio era considerado como “Novo El Dourado”, titulo este
justificado na fertilidade do solo da regido popularmente conhecida como “terra-
roxa”, associado a cultura de café, que neste periodo estava em declinio no
Estado de S&o Paulo, encontrando uma nova frente no norte do Parana.

Objetivando trabalhar nas lavouras de café, Rosina e a familia
instalaram-se na zona rural, onde atualmente encontra-se o Distrito de Espirito
Santo, j& que o Municipio de Londrina era muito pequeno € pouco
desenvolvido.

Rosina Migliorini Turini dedicou sua vida a trabalhar, cuidar dos filhos e
a lutar por melhores condigdes de vida para a populagdo, principalmente na

regido de Londrina.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativa Presidente Anibal khury
Gabinete Deputado Tercilio Turini

Sempre foi uma mulher de visdo, a frente de seu tempo. Um exemplo
disto esta no fato de que na época, o nimero de filhos era essencial para o
progresso da lavoura, ja que quanto mais filhos maior a méo de obra. Ao
contrario disso, Rosina preocupava-se com o futuro dos filhos, e assim
incentivou todos a ingressarem nos estudos, como consequéncia seus filhos
foram os primeiros da comunidade onde moravam a cursar a universidade.

A homenageada faleceu no ano passado, conforme Certidao de Obito
que segue em anexo, deixando seis filhos, netos, bisnetos e sua grande
contribuigdo para o Municipio de Londrina.

Diante do exposto e devido a importancia da presente proposta,

pedimos o devido apoiamento e a sua consequente aprovagao.
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constitui¢do e Justica

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 111/2013

Projeto de Lei n® 111/2013

Autor: Deputados Douglas Fabricio e Gilberto Martin

Samula: Denomina Viaduto Rosina Migliorini
Turini, o Viaduto localizado na PR 445, em
confluéncia com a Via Expressa.

EMENTA: RETORNO DE _ DILIGENCIA.
DENOMINAGAO DE VIADUTO. NECESSIDADE
DE AVERIGUAGCAO DA EXISTENCIA DE
DENOMINAGAO PRE-EXISTENTE. PARECER
DO DER INFORMANDO QUE O VIADUTO A SER
DENOMINADO NAO POSSUI DENOMINAGAO
PRE-EXISTENTE. CONSTITUCIONALIDADE.
APROVAGAO. PARECER FAVORAVEL NA
FORMA DA EMENDA SUBSTITUTIVA GERAL EM
‘ANEXO.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria dos Deputados
Estaduais Douglas Fabricio e Deputado Gilberto Martin, tem por objetivo
denominar de Rosina Migliorini Turini, o Viaduto localizado na PR 445, em

confluéncia com a Via Expressa no Municipio de Londrina.

~

Pracga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centra Civico - Curitiba — Parand




Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituigdo e Justi¢a

Inicialmente, cumpre salientar que compete & Comissdo de
Constituigdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 33-A, [ do REGIMENTO
INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA, verificar a

constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, bem como a técnica

legislativa ora utilizada, sendo vejamos:

O Art. 33-A Cabe & Comissao de Constituicio e Justica:

| - emitir parecer sobre as proposicées quanto 3 sua

constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequac@o regimental

e caréter estrutural, em face do que dispde a Lei Complementar

Federal no 95, de 26 de fevereiro de 1998 e alteragSes posteriores.

(grifo nosso).

O artigo 65 da CONSTITUICAO DO ESTADO determina que

qualquer membro da Assembleia Legislativa possui competéncia para propor

projetos de Leis Ordinarias € Complementares, sen&o vejamos:

O Art. 65. A iniciativa das Leis Complementares e ordinarias cabe a
qualquer membhro ou comissdo da Assembleia lLegislativa, ao
Governador do Estado, ao Presidente do Tribunal de Justi¢a, ao
Procurador-Geral de Justica e aos cidaddos, na forma e nos casos
previstos nesta Constituigéo.

Quanto a matéria do projeto ora em analise, estabelece, o
artigo 238, da CONSTITUICAO ESTADUAL, que é vedada a alteragéo de
nomes do patriménio publico estadual e municipal que contenha nomes de

pessoas, fatos histéricos ou geograficos, senao vejamos: -

Praca Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parana
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constitui¢do e Justica

Art. 238. E vedada a alteracéo de nomes dos préprios publicos
estaduais e municipais que contenham nomes de pessoas, fatos

histéricos ou geograficos, salvo para correcdo ou adequacdo aos
termos da lei; é vedada também a inscri¢do de simbolos ou nomes
de autoridades ou administradores em placas indicadoras de obras
ou em velculo de propriedade ou a servigo da administragdo ptblica
direta, indireta ou fundacional do Estado, a partir da promulgagéo
dessa Constituigéo , inclusive a atribuicdo de nome de pessoa viva
a bem piiblico de qualquer natureza, pertencente ao Estado ou ao
Municipio. (grifo nosso)

Além disso, a LElI ESTADUAL N°. 8761/88 também veda,

em seu artigo 1°, a alteragao dos préprios plblicos estaduais, sendo vejamos:

Art. 1°, Fica vedada a alteraciio de nomes dos préprios piiblicos
estaduais que contenham nomes de pessoas, fatos histéricos ou
geograficos, no Estado do Parané, como forma de se preservar a
meméria tradicionalista da vida paranaense. (grifo nosso)

Diante da inexisténcia de denominagdo pré-existente,
conforme Oficio da SECRETARIA ESTADUAL DE INFRA-ESTRUTURA E
LOGISTICA E DEPARTAMENTO NACIONAL DE ESTRADAS E RODAGEM -
DER, o presente projeto de lei ndo encontra ébices a sua normal tramitagao

nesta casa de leis.

No entanto, a fim de dar maior clareza ao projeto sugere-se uma
emenda substitutiva geral nos termos do regimento interno, artigos 137, § 2°.

Art. 137. As emendas sado supressivas,

substitutivas, aditivas ou medificativas.

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba— Parand
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Comissdo de Constitui¢do e Justiga

§ 20 Emenda substitutiva é a proposicdo
apresentada como suceddnea de outra.
Denomina-se substitutivo gquando abrange o
seu conjunto.

A emenda sugerida visa especificar que a via expressa
mencionada localiza-se no Municipio de Londrina, conforme parecer técnico do
DER/PR.

CONCLUSAO

Aésim, somos de parecer FAVORAVEL & normal tramitagéo
do projeto de lef em analise, na forma da EMENDA SUBSTITUTIVA GERAL

em anexo.

Sala das Comissdes, 28 de maio de 2012.

A

ADO NELSON JUSTUS '
' PRESIDENTE §§ %
DEPUTADO ALEX NDOR APRO ADO

RELATOR
\£
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituicdo e Justiga

EMENDA SUBSTITUTIVA GERAL AQO PROJETO DE LEI N.° 111/2013

De acordo com o que determinam o artigo 137, § 2° do Regimento Interno

da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, o Projeto de Lei n® 111/2013,

passa a contar com a seguinte redacgéo:

SUMULA ~ Denomina Viaduto Rosina
Migliorini Turini, o Viaduto localizado na PR
445, em confluéncia com a Via Expressa, no
Municipio de Londrina.

Art. 1° - Fica denominado Viaduto Rosina Migliorini Turini, o Viaduto da PR

445, em confluéncia com a Via Expressa, no Municipio de Londrina.

Art. 2°- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Sala das Comissdes, 28 de maio de 2012.

Va

PRESIDENTE .

TADO NELSON JUSTUS

)ﬁ \
f) DEPUTADO AL\EXANDRE Cu
RELATOR

APROVADO
LB

Y
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Gabinete do Deputado Péricles de Mello

Projeto de Lei N°20F 2013

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO A D. L. SUMULA: Declara de Utilidade Publicao

Em, 7.1 MAIB.2013

Instituto Mundo Melhor, doravante denominada

IMM, com sede na cidade de Ponta Grossa,
— Estado do Parana.

]_ 1° Secretari

DECRETA

Art. 1° - Fica declaradc de Utilidade Publica Estadual o Instituto
Mundo Melhor, doravante denominado “IMM®, associagdc civii com
personalidade juridica, sem fins Iucrativos, com autonomia financeira e
administrativa, com sede na Rua Victor Meirelles, n°® 288, sala 01, Ronda, cep-
84051-300, Estado do Parana, CNPJ n® 11.622.455/0001-65.

Art. 2° - Esta lei entrard em vigor na data de sua publicagéo.

Sala das Sessoes, 21 de maio de 2013.

Péricles de oll;:e:ILIello

Deputado/Estadual - PT

15152 21/85/2013 604536 0" MSSLELEL LEGISLATIVA 00 PARA
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Gabinete do Deputado Péricles de Mello

<
JUSTIFICATIVA:

O Instituto Mundo Melhor, doravante denominado IMM, com sede na
cidade de Ponta Grossa, Estado do Parana, tem como finalidade precipua
desenvolver projetos sociais, educacionais, artisticos, culturais, esportivos, de
salde e de cidadania, como forma de apoio as politicas publicas desenvolvidas
nas cidades.

Dentre os projetos desenvolvidos pelo IMM, prioriza-se o trabalho para
atividades voltadas as criangcas e adolescentes, valendo-se dos indicadores de
atendimentos e de desenvolvimento humano, para elaboragdo e avaliagdo dos
resultados de seus projetos. Essas a¢gdes sempre tém como objetivo a melhoria
de qualidade de vida da populagao e o desenvolvimento da cidadania.

O Instituto também busca difundir atividades culturais, artisticas e
cientificas.

Diante do exposto, reiteramos que o trabalho realizado pelo IMM tem
grande relevancia social, sendo assim, & notéria a legalidade de conceder a
entidade o titulo de Utilidade Publica.

Péricles de Holleben Mello
Deputado Estadual - PT

Praga Nossa Senhora de Salette, s / n° - Edificio Pres. Tancredo Neves
Gabinete 807 - 8° Andar — Curitiba/PR Tel.: (41) 3350-4250/33504081
E-mail: pericles@periclesdemello.com.br - www.periclesdemello.com.br
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justica

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 203/2013

Projeto de Lei n°. 203/2013
Autor: Deputado Péricies de Mello.

Samula: Declara de Utilidade Puablica o
Instituto Mundo Melhor, doravante denominada
IMM, com sede na Cidade de Ponta Grossa,
Estado do Parana.

EMENTA: DECLARACAO UTILIDADE PUBLICA
- LEI N° 16.888/2011 - REQUISITOS

PREENCHIDOS - PARECER FAVORAVEL NA
FORMA DA EMENDA SUBSTITUTIVA GERAL EM

ANEXO.

PREAMBULO
O presente projeto de lei, de autoria do Deputado

Péricles de Mello tem por objetivo declarar de Utilidade Publica Estadual o Instituto
Mundo Melhor, com sede e foro no Municipio de Ponta Grossa, Estado do Parana.

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comiss&o de
Constituicdo e Justica, em consonéncia ao disposto no artigo 33-A, IV, g do
REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
PARANA, veiificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente,
bem como a técnica legislativa ora utilizada quanto a declaragédo de Utilidade

Publica de Associagdes, sendo vejamos:

Praga Nossa Senhora da Salete sim® - Centro Civico - Curitiba — Parana
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justi¢a

Art. 33-A Cabhe 3 Comissao de Constituicdo e Justica:
IV - Manifestar-se quanto ao mérito de proposicdes que

disponham sobre:
q) declaraciio de utilidade piablica de entidades civis.

Chamada esta comiss&o a se manifestar quanto a
legalidade e constitucionalidade do referido projeto, por estar o mesmo de acordo
com a Lei n° 16.888/2011, nada encontramos que possa impedir sua normal
tramitagao.

Os principais requisitos foram devidamente
preenchidos, quais sejam:

a natureza de associacdo ou fundagdo sem

fins lucrativos;

a finalidade;

a ndo remuneragéo de seus membros;

a destinagdo do patrimbnio em caso de
dissolugdo a uma entidade congénere.

A natureza da presente instituicdo € de
Associagdo Privada sem fins lucrativos, de acordo com ¢ estatuto da entidade,
cumprindo assim com o0s requisitos exigidos pelo artigo 1°, 1 e I, da Lei
16.888/2011, sendo vejamos:

Art. 1° A declaracdo de utilidade ptblica somente sera
reconhecida por meio de lei, desde que atendidos os

seguintes requisitos:

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parana
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Comissdo de Constituicdo e Justica

| — pessoa juridica de direito privado na foma de
associacio ou fundagdo, constituida no Parana ou que

no ambito do Estado exergam suas atividades através
de representagfes com sede no Estado;

Il — que possua personalidade juridica, nos termos do
Cédigo Civil Brasileiro, ha mais de (1) um ano e que
seus atos constitutivos demonstrem as &reas de
autuacio. sendo da assisténcia social, da educagdo, da
pesquisa, da cultura, do esporte ou do meio ambiente

ou de pesquisa;

Quanto a nZo remuneragao de seus dirigentes e a
destinagac do patrimdnio, também encontram-se devidamente reguladas pelo
presente estatuto.

Cumpre ressaltar também que todos os demais
documentos exigidos foram anexados ao presente projeto de lei.

No entanto, a fim de retificar o nome e o foro da

entidade que pretende declarar de Utilidade Publica Estadual, sugere-se a
Emenda Substitutiva geral em anexc, com fulcro no artigo 137, §2° do
Regimento intemo da Assembleia Legislativa do Estado do Parané.

Praga Nossa Senhora da Salete s/® - Centro Civico - Curitiba — Parana
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CONCLUSAO

Assim, somos de parecer FAVORAVEL & normal
tramitagc@o do projeto de lei em analise, na forma da EMENDA SUBSTITUTIVA
GERAL em anexo.

\

Sala das Comissbes, em 28 de Maio de 201 3".\.\

RELATOR
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Comissdo de Constituigcdo e Justica

3

EMENDA SUBSTITUTIVA GERAL AO PROJETO DE LEI N.° 203/2013

[

De acordo com o que determinam o artigo 137, §2° do Regimento Intemo da
Assembleia Legislativa do Estado do Parana, o Projeto de Lei n° 203/2013, passa
a contar com a seguinte redagao:

O “Samula- Declara de Utilidade Publica o Instituto
Mundo Melhor, com sede e foro no Municipio de
Ponta Grossa.”

Art. 1° - Fica declarado de Utilidade Publica Estadual o Instituto Mundo Melhor,
com sede e foro no Municipio de Ponta Grossa, Estado do Parana.

5 LY -~
Art. 2°- Essa Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

entroNCivico - Curitiba — Pargna

APROVADO

_@@me!i |




O

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDOAPOIAMENTO A D. L.

Assembléia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

PROJETODELEIN® 20F /2043

SUMULA: Institui no Calendario Oficial
do Estado do Parana, a Semana
Estadual de Informacéo e
Conscientizagdo Sobre o Transtorno do
Déficit de Ateng@io com Hiperatividade.

Art. 1° - Fica institufda no calendario oficial d‘o Estado do Parana, a Semana Estadual de
Informagdo e Conscientizagdo Sobre o Transtorno do Déficit de Atencdo com
Hiperatividade — TDAH, a ser realizada anuaimente na primeira semana do més de

agosto..

Art. 2°. — A Secretaria de Estado da Satde em 90 dias a partir da publicagdo desta Lei,

por meio de resolugéo, regulara critérios que atendam ao objeto da presente lei.

Art. 3° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo.

Sala das Sessodes, 20 de maio de 2013.
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

JUSTIFICATIVA:

O Transtorno do Deéficit de Atengdc com Hiperatividade (TDAH) € um transtorno
neurobiologico, de causas genéticas, que aparece na infancia e frequentemente
acompanha o individuo por toda a sua vida. Ele se caracteriza por sintomas de
desatengéo, inquietude e impulsividade.

Ele é o transtorno mais comum em criangas e adolescentes encaminhados para servigos
especializados. Ele ocorre em 3 a 5% das criangas, em varias regides diferentes do
mundo em que ja foi pesquisado. Em mais da metade dos casos o transtorno acompanha
o individuo na vida adulta, embora os sintomas de inquietude sejam mais brandos.

Delas, 81% apresentaram outro transtorno psiquiatrico até os 27 anos — essa prevaléncia
foi de 47% entre os individuos que deixaram de apresentar TDAH quando adultos e de
35% entre um grupo de controle, composto por pessoas que ndo tiveram TDAH na
infancia. Entre os distirbios mais prevalentes estavam abuso e dependéncia de
substancias toxicas, transtorno de personalidade antissocial (psicopatia), ansiedade e
depressao.

Estudos revelam que, em uma escala menor, o TDAH na infincia também pode aumentar
o risco de morte prematura: 1,9% dos participantes (sete em 232 pessoas) com o
transtorno morreu antes dos 27 anos, sendo que trés deles cometeram suicidio. Essa
incidéncia foi de 0,7% entre os individuos que ndo foram diagnosticados com TDAH
quando criangas.

E preciso pensar nessa condigdo como um problema crénico. Acreditc que as
informagdes para a populagdo sdo importantes para identificar precocemente os
problemas associados ao Transtorno e até mesmo as melhores formas de tratamento.

Diante do exposto e pelo valor meritério, pego o apoio dos nobres Parlamentares desta
Casa para a sua aprovagao.
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Comissdo de Constitui¢do e Justi¢a

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 207/2013

Projeto de Lei n°. 207/2013
Avutor: Deputado Gilberto Martin

somula: Insfitvi no Calenddrio Oficial
do FEstado do Parand, a Semana

Estadual de Informacgdo e
Conscientizagdo sobre o Transtorno de
Déficit de Atengdo com
Hiperatividade.

EMENTA: INSTITUL NO CALENDARIO
OFICIAL DE EVENTOS DO ESTADO A
SEMANA ESTADUAL DE INFORMAGAQ E
CONSCIENTIZAGAO SOBRE o}
TRANSTORNO DE DEFICIT DE ATENGAO E
HIPERATIVIDADE. POSSIBILIDADE. ART
215 DA CONSTITUICAO  FEDERAL.
ARTIGO 145 DA CONSIITUICAO
ESTADUAL. APROVAGAO. PARECER
FAVORAVEL NA FORMA DA EMENDA
SUBSTITUTIVA GERAL EM ANEXO.

PREAMBULO \

O presente projeto de lei, de autoria do Deputado Es‘faéual
Gilberto Martin, tem por finalidade instituir no Calendério Oficial de Eventos do
Estqdo a semana estadual de Informag¢do e Conscientizagdo Sobre o
Transforno de Déficit de Atenc@o com Hiperatividade, a ser redlizada

anualmente na 19 semana do més de Agosto.
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Comissdo de Constitui¢do e Justica

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete & ComissGo de
Constituic@o e Justica, em consonéncia ao dispostc no artigo 33, A, | do
REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA,

verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, bem

como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 33-A - Cabe das comissdes permanentes,

observada a competéncia especffica:

| - emitir parecer sobre as proposi¢ées quanto
a sua consfitucionalidade, legalidade,
juridicidade, adequagdo regimental e cardter
estrutural, em face do que dispde a lei
Complementar 95, de 26 de fevereiro de 1998 e

alteragoes posteriores.

Corroborando com tal entendimento, a Constituigdo do

Estado do Parand, sendo vejamos:

Ar. 65 - A iniciativa das leis complementares e

ordindrias cabe a qualguer membro ou

comissdo da Assembléia Legislativa, ao
Governador do Estado, ao Presidente do
Tribunal de lJustica, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidaddos, na forma e nos casos

previstos nesta Constituicdo.
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Destarte, o artigo 124 do Regimento Interno da Assembileia
Legislativa do Estado do Parand dispde que a iniciativa dos projetos de lei

caberd a qualguer membro da Assembleia:

Art. 124 - A iniciativa dos projetos caberd a

qualquer membro da Assembleia, ao

Governador, dos Tribunais e ao Ministério
PUblico, que poderGo solicitar o seu
arquivamento ou a sua restituicdo, em

qualquer fase de sua tramitagdo. (grifo nosso)

Par&grafo Onico. Todos os projetos, ressalvada
a competéncia exclusiva do Governador, dos
Tribunais e do Ministério PGblico, terGo origem
na Assembléia, sob a inicialiva de qualquer

Deputado ou ComissGo.

A CONSTITUICAO FEDERAL dispde em seu artigo 215, caput,

que é de incumbéncia do Estado garantir, o pleno exercicio dos direitos

culturais e acesso as fontes da cultura nacional a todos os seus cidaddos,
buscando, de mesmo modo, o apoio € incentivo a valorizagdo e difusdo das

manifestagdes culturais, sendo vejamos:

Art. 215. O Estado garantirG a todos o pleno

exercicio dos direitos cullurais e acesso das

fontes da cultura nacional, e apoiaré e
incentivard a valorizagdo e a difusGo das

manifestagoes culturais.
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Além disso, conforme abaixo se denota o objeto da ora

preposicdo se amolda ao artigo 165 do mesmo diploma legal:

Art. 1465. O Estado, em ag¢do conjunta e
infegrada com a Unido, Municipios e a
sociedade, tem o dever de assegurar os
direitos relativos & salGde, & alimentagdo, &
educagdo, ao lazer, a profissionalizagGo, @
capacitacdio para o trabalho, & cultura e de
cuidar da protegdio especial da familia, da
muther, da crian¢a, do adolescente, do idoso e

do indio.

Contudo, no que tange a técnica legislativa empregada
na ora preposicdo, a mesma deverd ser substituida para que tanto os
contetdos, quanto a forma, expressem a vontade do legislador,

impedindo quaisquer distorgcoes.

Nesse sentido, o Regimento Interno, em seu art. 137, §2°,
prevé a possibiidade em se oferecer emendas ao projeto de lei,
classificando-se como substitutiva aquela proposicdo apresentada

como suceddnea de outra.

Art. 137. As emendas sdo supressivas,

substitutivas, aditivas ou modificativas.
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”

§ 20 Emenda subslitutiva é a proposigdo
apresentada como sucedénea de ovira.
Denomina-se substitutivo quando abrange o

seu conjunto.

Assim, verifica-se que a presente emenda estd
perfeifamente coerente com o©s ditames constitucionais ndo

encontrando nenhum empecilho para prosperar. A

CONCLUSAO

Diante do exposto, com o propdsito de aplicar melhor

Comissdo.

ADO NELSON JUSTUS
PRESIDENTE

" APROVADO
1%

DEPUTAD
RELATOR

L, A
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EMENDA SUBSTITUTIVA GERAL AO PROJETO 207/2013

De acordo com o que determina o artigo 137, § 2° do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa do Estado do Parand, o Projeto de Lei no 207/2013,

passa a contar com a seguinte redagdo:

SOmula: Institui a semana Estadual de
Informagd&o e Conscientizagdo Sobre o
Transtorno de Déficit de Ateng&o com
Hiperatividade, a ser readlizada
anualmente na 1° semana do més de
agosto.

o0

Art, 1° - Fica instituida no ambito do Estado do Parand, a
semana Estadual de Informacdo e Conscientizagdo sobre o Transtorno do
Déficit de Atencdo com Hiperafividade, a ser redlizada anualme

semana do més de agosto.

Art. 2° A data instituida no art. 1° passa a integrar o Cale

Oficial de Eventos do Estado do Parand.

OO0

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

DO NELSON JUSTUS
PRESIDENTE

e
_ \ygra;:a

v
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¥

PROJETO DE LEI N°2092013.
\ Siimula: DECLARAGAO DE UTILIDADE PUBLICA
ggn?cgﬁ?ng fpfmmf l;l‘ f. ¥ _LEIN° 16.888/2011 — ENTIDADE DENOMINADA
' MOVIMENTO TRADICIONALISTA GAUCHO -
12* REGIAO RT - COMPONENTE DO

MOVIMENTO GAUCHO MOVIMENTO
TRADICIONALISTA GAUCHO - 12* REGIAO RT
— COMPONENTE DO MOVIMENTO GAUCHO
DO PARANA DO ESTADO DO PARANA - COM
SEDE E FORO NA CIDADE E COMARCA DE
MATELANDIA/PR.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parand decretou
e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1°  Fica declarado de utilidade ptiblica a entidade denominada
MOVIMENTO TRADICIONALISTA GAUCHO - 12* REGIAO
RT - COMPONENTE DO MOVIMENTO GAUCHO DO
PARANA, com sede e foro na cidade e Comarca de Matelandia/PR, sita
na rua Ipanema, 519, Bairro Centro, inscrita no CNPJ sob o n.
11.917.859/0001-86.

Art. 2° 'Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Sala das Sessdes, 25 de abril de 2013.

LS

\";, Elt ter
Deputado &£stadual - PT
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JUSTIFICATIVA

“Mitos, lendas, costumes, crengas religiosas,
sistemas juridicos e valores éticos refletem as formas de agir, sentir e pensar
de um povo € compdem seu patrimdénio cultural.”(In Grande Enciclopédia
Barsa, vol: 5, RJ,2004, pag. 33).

Conceitualmente, pela 1* vez, foi o antropélogo inglés
Edward Burnett Tylor, em seu Primitive Culture(1871), que definiu o termo
formal “cultura”. Escreveu este cientista:

“Cultura..é o complexo no qual estdo
incluidos conhecimento, crengas, aries,
mora,costumes e quaisquer outras aptiddes e
habitos adquiridos pelo homem como membro
da sociedade.” Entre tantos outros,
ainda,também antropologos e bidlogos, a
exemplo de Rapph Linter, Robert Harvy
Lawiel, definiram o modo e a cultura como as
pessoas se adaptam em seu

\N% ,_\ ambiente. ”(Negritos de autoria deste

\-\ _ Deputado).

~2

>~

Emn, palavras diretas e objetivas, cultura € o modo de vida
de um povo, o ambiente que um grupo de seres humanos, ocupando um
territdrio comum, criou na forma de ideias, instituigGes, linguagem, artes,
instrumentos, servigos e sentimentos.

Para nés, cultura equivale aquela heranga que se recebe ao
nascer. E sob esta Otica como vemos o MOVIMENTO
TRADICIONALISTA GAUCHO - 12° REGIAO RT — COMPONENTE
DO MOVIMENTO GAUCHO DO PARANA. E nestet MOVIMENTO
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que vemos o renascer di4rio da convivéncia fraterna entre as familias, os seus
filiados e a gente da sociedade civil.

Assim como, por exemplo, uma sociedade empresaria para
se tornar mais conhecida no ramo a que se dedica precisa ter a sua marca
registrada junto ao INPI, o que, além de conferir-lhe protecdo legal ao seu
nome, ainda lhe serd agregado um valor inestimavel, um CTG ou um MTG,
também, tem o direito de ver encimado no oitdo de seu rustico rancho o seu
nome que, ao ser lido, logo virda & meméria de que ali, naquela edificagéo,
pulsa o tradicionalismo refinado e na mais pura de sua esséncia.

E por isso que no MTG — Movimento de Tradigdo
Gaiicha, nos CTG’s — Centro de Tradigfio Gaiicha e nos Piquetes, onde
bons hébitos, respeito, familia, diversdo, valores ideoldgicos, cultura e arte,
entre tantos outros valores, o filiado e o simpatizante, cada qual vive e sente o
que significa, no minimo uma vez por semana, o0 que € e como se Vive e se
pratica a cultura e a tradi¢do de uma gente, de um povo.

Do ponto de vista geogrifico, o Parand se situa na ultima
unidade Federativa integrante da regifio que congrega a gente sul-brasileira.
Significativa parcela do povo que aqui se aquerenciou tem origens nos
Estados do Rio Grande do Sul e Santa Catarina, sendo, por isso, desnecessirio
referir que o papel do Movimento Tradicionalista Gaticho — 12* Regido RT de
Matelandia/PR;* para prosseguir mantendo viva essa chama de valores
culturais e tradicionais propugna pelo decreto de que deve ser declarado de
utilidade publica.

O Movimento Tradicionalista Gatcho — 12" Regifo RT,
conforme idénea e bastante documentagdo acostada a esta diferencial
proposi¢do legislativa, ndo é apenas mais uma entidade que busca obter a
declaracdo de utilidade publica. Objetiva-se com a declaragéio de utilidade
plblica, afora as bandeiras atrds elencadas, deixar registrado junto a essa
respeitosa Casa Estadual de Leis do Parand, que aqui, neste torrdo paranaense,
esta terra também ¢é defendida, sob todos os aspectos, por Gatichos vindos do
RS e de SC, bem assim por filhos destes pioneiros desbravadores.

Histérias e grandes ciclos econdmicos, a exemplo do que
aconteceu com a erva-matelr paraguariensis)y quUe tem origem no Parand, mais
precisamente no municipio de Guaira, precisam ser contadas nos MTG’S, nos
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CTG’s e Piquetes do nosso Estado do Parand. Sim. Porque, embora gostemos
do RS, foi aqui, no Parana, que surgiu a erva-mate.

Ademais, resgate-se a memoria: A erva-mate, alids um chd,
pois ¢ ela infusa em 4gua fervente, € rica em celulose, porquanto tem por
finalidade influir diretamente na digestio impedindo a absor¢do de toxinas da
carne. O hdbito da cultura dessa bebida indigena, o chimarrdo, com a carne,
forma uma “orgia protéica” perfeita.

QOutra cultura tradicional, essa sim, embora com raizes no
Rio Grande do Sul, mas foi aqui, no nosso querido Parana, onde os tipos de
corte de carne e o modo de servir essa proteina animal, que ganhou fama.

Lenda ou verdade, o fato € que

“Um caminhoneiro que, de mudanga com sua
familia, resolveu se estabelecer na capital
paranaense. Conhecido  dos  muitos
caminhoneiros que vinham do sul e passavam
por seu pequeno estabelecimento comercial,
comegou a variar as carmes para agradar
cada vez mais os diversos pedidos. Como ja
assava muitos tipos e variados de carne e os
pedidos estavam cada vez mais dificeis de
serem escolhidos, resolveu por fim nas
duvidas cobrando uma taxa unica e servindo

O a todos a vontade. Em pouco tempo, o boca a
boca correu centenas de quilémetros e o seu
pequeno restaurante teve de ser aumentado
muitas vezes. Qutros, perceberam que seu
sistema agradava e que, comercialmente, se
tratava de uma mina de ouro. O tempo foi
passando e as churrascarias foram adotando
cada vez mais esse sistema que era conhecido
como “espeto corrido” hoje, batizado de
rodigio de carnes”(In Guia Prdtico do
Churrasco, Escala, n°2, pd. 6/7)
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E o que dizer da lenda da Gralha Azul? Ora, cuidava-se de
uma ave que, inicialmente era parda e, mais tarde, pela recompensa em
reservar a parte mais gordinha do fruto(pinhio), enterrando-a ou

acomodando-a entre pedagos apodrecidos de éarvores, ali eram esquecidos e
com o passar do tempo, iam nascendo novos pinheiros, formando, assim, a
enorme floresta de araucéria, 4rvore-simbolo do Parand, Deus pintou suas
penas da cor do céu, tornando-a azul,

Af, Nobres Pares, Senhor Presidente, a importdncia na
divulgagfo da arte, da cultura, da tradi¢8o, dos costumes de um povo, de uma
nacao.

Augusta Assembleia Legislativa, esses sfo, em linhas
gerais, os valores histéricos e politicos que se quer preservar com esta
PROPOSICAO(com LETRAS MAJUSCULAS)de um significado histérico e
de tradi¢do vultoso. Como homenagem aos imigrantes SUL-RIO-
GRANDENSES e seus descendentes que, aqui, no Parand, vieram se
aquerenciar, ¢ que 0 MOVIMENTO TRADICIONALISTA GAUCHO -
12°* REGIAO RT — COMPONENTE DO MOVIMENTO GAUCHO DO
PARANA, estd pelejando pela divulgagdo dos habitos e tradigbes desta
importante cultura sul-rio-grandense.

No caso, a declaragio de utilidade publica do
“MOVIMENTO...” aqui nominado, que preenche os requisitos da Lei n°
16888, de 19/8/2011, DO n° 8519, de 1%8/20111> preocupa-se em preservar
os valores mais caros do homem, do campo e da cidade, como sendo a

Art. 1° A declaragfio de utilidade péablica somente serd reconhecida por meio de lel, desde que atendidos os seguintes requisitos: 1 -pessoa juridica
de direito privado na forma de associzgfio ou fundagdio, constitufda no Parand ou que no &mbito do Estado exercam suas stividades através de
representasdes com sede no Estado; [T - que possua personalidade juridica, nos termos do Cédigo Civil Brasileiro, hi mais de (1) um azo e que seus
atos constitutivos demonstrem as dreas de sutuacdo, sendo da assisténcia social, da educagfo, da pesquisa, da coltura, do esporte ou do meic
ambiente ou de pesquisa; Il - que a entidade nfc tenha fins lucrativos e em seu estatuto social conste Sea natureza juridica, sua finslidade, sus
missAo, scus objetivos ¢ que nfio distribui lucros, excedentes operacionais, dividendos, bonificagties, participagics ou parcelas do sen patrimbnio,
auferidos mediante o exercicio de sugs atividades, e os aplica integralmente na consecngfio do respectivo objetivo social; IV —que acoste declaracio,
reconhecida em cartério, de que seus membros nfo sdo remunerados e que o3 servigos que prestam san de relevante interesse péblico; ¥ — que
conste em seu estatuto gestho administrativa ¢ patrimonial que garantam ¢ preservem o interesse piblico ¢ em caso de dissoluclo e devida
destinagio do patrimbnio a entidade sem fins lucrativos; VI — que conste documento contébil que ateste a regularidnde da Instituicfio junto &
Receita Federal e certid@io do Tribunal de Contas do Paran4, quando for o easo. VII — declaraghio do presidente da entidade quanto ao recebimento
prescnfe ou passado de repasse de recursos piiblicos sejam eles municipais, estaduais, federais ou de entes internacionnis, § 1° As entidades de
cunho de assisténcin socinl, deverflo comprovar a inscri¢io junto ao Conselho Municipal de Assisténcia Social ou Consetho Estadunl de Assisténcia
Socinl. § 2° As demals entidades deverdio apr declaragdo de drgiio piblico municipal, na pessoa de seu titular, que prestam servigo relevante
A comunidade local e qual sun dren de atuaghto, exceto quando §4 teoham titulo de utilidade pablica municipal Art, 2° O autor do projeto de fei,
deverd declarar que tem conhecimento das atividades e da relevincia dos servigos prestades pela entidade, a qual propde a declaracdo de utilidade
piiblica, Art, 3° As entidndes que pleiteiam a declarncfio de utilidade piblica deverfio apresentar relatérios consubstanciados das atividades que
realizarnm 0o (ltimo ano que antecede a data do pedido perante a Assembleia Legislativa, com assinaturas dos membros da diretoria. Art. 4° Serd
cassada a declaracio de utilidade piblica da eatidade que comprovadamente: I — deixar de prestar contas go Tribunal de Contas do Estado do
Parand dos recursos recebidos, no Gltimo ano, sende que aguele érgdo comunicars a Assembleia Legislativa o nfio cumprimento ds norma, sem
motive justificado; 11 — deixar ou se negar a prestar o3 servicos compreendides nos fing estatutiirios para 3 qual foi constituida. Art. 5° O Poder
Executivo poderd regulamentar a presente lei. Art. 6° Esta lei entra em vigor na data da suz publicacdio, ficando revogads a Lei n® 6.994, de 10 de
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histéria do seu povo, de sua gente. Sem sombra de divida, ndo mais se vera
nenhum gaudério extraviado, errante, a habitar uma tapera. O homem néo
vive isolado; antropologicamente, ele € gregario.

Oigaté! Porque, quando se perde dinheiro, pouco se perde;
quando se perde a honra, perde-se um pedago de si, mas, quando se perde a
coragem, perde-se tudo. E aqui, nesta PROPOSICAO corajosa, vislumbra-se
uma bela maneira de ajudar a recontar a histdria, a saga de um povo.

Como escreveu Auguste de Saint-Hilaire, em viagem ao
Rio Grande do Sul — 1820:

“Nesta capitania, até os cdes latem de um
modo diferente”.

Ou seja, o MOVIMENTO TRADICIONALISTA
GAUCHO - 12* REGIAO RT — COMPONENTE DO MOVIMENTO
GAUCHO DO PARANA, também quer mostrar que sabe fazer a diferengca,
nisso centrando o seu foco. O que quer, o que busca, ja que, também no
aspecto do preenchimento dos requisitos legais, que se acham presentes, como
sendo: A natureza de associagdo ou fundagfio sem fins lucrativos; tem uma
finalidade; seus membros ndo sfo remunerados e ha previsdo de que,
porventura venha ocorrer a dissolugdo da entidade o seu patrimdnio sera
transferido a uma congénere, é o reconhecimento ao POVO do PARANA.

Trata-se de uma entidade de elevada importdncia para o
resgate e na divulgagio do tradicionalismo, do nativismo e a da arte do
homem sul-rio-grandense. Basta conferir-se as PROGRAMACOES de 2011,
2012, em especial a deste ano de 2013.

jangirn de 1978, PALACIO DO GOVERNO EM CURITIBA, em 01 de agosto de 2011, Fidvio Arns Governador do Estado, em exerciclo. Fernanda
Bernard! Vieira Richa Secretdria de Estade da Familla ¢ Desenvolvimento Social, Durval AmaralChefe da Casa Civil, Luly Eduardo Clieida Deputado
Estadnal.(Lel n* 16888, 1982011, DO n*® 8519, de 148/2011, que Dispde sobre os requisitos para a declaraglo de udliidade pibiica e edota outras
providencias)( hitp:/www.legistacao,pr.gov. brAlegislacaodtistarAtosAno.do?action=exibirimpressao&codA1o=60634)
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Viva a cultura de um Povo, de uma Gente! Viva as
tradi¢Ses, viva 2 arte e, também, viva 4 humanidade. Todos os povos, mesmo
0s mais primitivos, tiveram e tém uma cultura, transmitida no tempo, de
geracio a geragdo.

Dai a relevdncia, necessidade, conveniéncia e a
oportunidade de ser apoiado o presente Projeto de Lei.

ELT WELTER
DEPUTADQ ESTADUAL - PT
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PARECER AQ PROJETO DE LEI N° 209/2013

Projeto de Lei n°. 209/2013
Autor: Deputado Elton Welter

Samula: DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA-
LEl n° 16.888/2011- ENTIDADE DENOMINADA
MOVIMENTO TRADICIONALISTA GAUCHO -
12° REGIAO RT - COMPONENTE DO
MOVIMENTO GAUCHO MOVIMENTO
TRADICIONALISTA GAUCHO- 12° REGIAO RT
—~ COMPONENTE DO MOVIMENTO GAUCHO
DE PARANA DO ESTADO DO PARANA- COM
SEDE E FORO NA CIDADE E COMARCA DE
MATELANDIA/PR.

EMENTA: DECLARACAO UTILIDADE PUBLICA
- LEI N° 16.888/2011 - REQUISITOS
PREENCHIDOS - PARECER FAVORAVEL NA
FORMA DA EMENDA SUBSTITUTIVA GERAL EM
ANEXO.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Deputado
Elton Welter, tem por objetivo declarar de Utilidade Publica Estadual o
MOVIMENTO TRADICIONALISTA GAUCHO DA 12° REGIAO - RT-
COMPONENTE DO MOVIMENTO GAUCHO DO PARANA, com sede e foro no
Municipio de Matelandia, Estado do Parana.
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FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissao de
Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no. artigo 33-A, IV, g do

REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
PARANA, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente,

bem como a técnica legislativa ora utilizada quanto a declaragéo de Utilidade
Publica de Associagtes, sendo vejamos:

Art. 33-A Cabe 4 Comisséo de Constituicdo e Justica:

IV - Manifestar-se guanto ao mérito de proposicdes que
disponham sobre:

a) declaracio de utilidade piblica de entidades civis.
(grifo nosso).

Chamada esta comiss&o a se manifestar quanto a
legalidade e constitucionalidade do referido projeto, por estar c mesmo de acordo
com a Lei n° 16.888/2011, nada encontramos que poséa impedir sua normal
tramitagéao.

Os principais requisitos foram devidamente
preenchidos, quais sejam:

e a natureza de associagdo ou fundagdo sem

fins lucrativos;

e afinalidade;

s andoremuneragdo de seus membros;

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢dio e Justica

e a destinagdo do patriménio em caso de

dissolucdo a uma entidade congénere.

A natureza da presente instituigdo é de
Associaggo Privada sem fins lucrativos, tendo como finalidade a assisténcia social,
de acordo com o estatuto da entidade, cumprindo assim com os requisitos
exigidos pelo artigo 1°, 1 e Il, da Lei 16.888/2011, sen&o vejamos:

Art. 1° A declaragio de utilidade
publica somente seri reconhecida por meio de lei,
desde que atendidos os seguintes requisitos:

1 — pessoa juridica de direito privado na forma de
associacdo ou fundacdo, constituida no Parané ou que
no ambito do Estado exergam suas atividades através
de representagdes com sede no Estado;

Il = que possua personalidade juridica, nos termos do
Cédigo Civil Brasileiro, ha mais de (1) um ano e que
seus atos constitutivos demonstrem as areas de
autuacio, sendo da assisténcia social, da educagdo, da
pesquisa, da_cultura, do esporte ou do meio ambiente
ou de pesquisa;

Quanto a ndo remuneragéo de seus dirigentes e a
destinacéo do patrimdnio, também encontram-se devidamente reguladas pelo
presente estatuto.

Cumpre ressaltar também que todos os demais

documentos exigidos foram anexados ao presente projeto de lei.

No entanto, a fim de retificar o foro e o nome_da

entidade que se pretende declarar de Utilidade Publica Estadual, sugere-se a

Praga Nossa Senhora da Salete s/h° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Assembleia Legislativa do Estado do Paranad
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

Emenda Substitutiva geral em anexo, com fulcro no artigo 137, §2° do
Regimento Intemo da Assembleia Legislativa do Estado do Parana.

CONCLUSAO

Assim, somos de parecer FAVORAVEL 2 normal

tramitagdo do projeto de lei em
GERAL em anexo.

&
417

-

¢ 3
\f' UTADO NELSON Jusflus
‘ PRESIDENTE '

analise, na forma da EMENDA SUBSTITUTIVA

Sala das Comissbes, em 04 de Junho de 2013.

\

DEPUTADO FERNANDO SCANAVACA

RELATOR
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APROVADO
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justi¢a

MENDA SUBSTITUTIVA GERAL AQ PROJETO DE LEI N.° 209/2013

De acordo com o que determinam o artigo 137, §2° do Regimento Intemo da
Assembleia Legislativa do Estado do Parané, o Projeto de Lei n® 209/2013, passa
a contar com a seguinte redagao:

“SUMULA - Declara de Utilidade Publica
Estadual o Movimento Tradicionalista Gaticho
da 12° regido- RT- Componente do Movimento
Gaucho do Parana, com sede e foro no Municipio
de Matelédndia, Estado do Parana”.

Art. 1° - Fica declarado de Utilidade Pudblica Estadual o Movimento
Tradicionalista Gaucho da 12° regido- RT- Componente do Movimento
Gatcho do Parana, com sede e foro no Municipio de Matelandia, Estado do
Parana.

- AL
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PARANA

GOVERNO DO ESTADO
Gabinete do Governador

ANTEPROJETO DE LEI =<

Sumula: Da nova redagéo ao artigo
73 da Lei Estadual n® 4.978, de 05 de
dezembro de 1964, conforme
especifica.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parana
O‘ decretou e eu sanciono a seguinte lei:
=

i

Art. 1° O artigo 73, da Lei n° 4.978, de 05 de dezembro de 1964, alterado pela Lei n°
16.012, de 17 de dezembro de 2008, passa a vigorar com a seguinte redacgso:

"Art. 73. As fungbes de Conselheiro sdo consideradas de relevante interesse puiblico
e seu exercicio tem prioridade sobre os de quaisquer cargos publicos estaduais de
que sejam titulares ou conselheiros. )

§1° Os Conselheiros terdo direito a: '

‘ | - transporte até o local da reunido, quando convocados para as sessdes do
Conselho Pleno, de suas Camaras ou Comissdes, a serem realizadas em locais
?erentes daquele de seu domicilio;
1]

- digrias, cujo valor serd o equivalente ao fixado para os Orgdos Estaduais,
- ando necessaria a realizagdo de viagem para alender os interesses do Conselho
G Estadual de Educacdgo.

@— Os Conselheiros, pelo exercicio das atribuicbes das respectivas fungbes,
ebeberédo jetons pela participacdo em sessées do Conselho Pleno, das Camaras e
das Comissdes.

§ 2° O Presidente do Conselho recebera, pelo exercicio da fungéo, [ gratificagéo

n_ﬁa_g__n__ﬂ,saé vedado o actimulo do disposto no inciso lif do paragrafo anterior.

“Art. 2° O Poder Executivo disciplinara a presente Lei, no que couber, por Decreto
governamental, inclusive os valores dos jetons dos Conselheiros e a gratlf cagao do
Presidente do Conselho.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao, ficando revogada a Lei
Estadual n°® 16. 012 de 17 de dezembro de 2008.

Palacio do Governo em 2Z3de majp de 2013. MA /l/\

FLAVIO ARNS B
Governador do Estado em exercicio

Paldcio Iguagu | Praga Nossa Senhora de Salette s/n | B0530 909 | Curitiba | Parand | Brasil
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PARANA

GOVERNO DO ESTADO
Gabinete do Governador

MENSAGEM LIDO NO EXPEDIENTE

CONCEDIDO APOIAMENTO A D. L.

2 & JUN. 2013

N°pag /2013 Curitiba, 53 de maio de 2013.

Senhor Presidente, 1° Secretario

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para ser

apreciado por essa Assembleia Legislativa, Anteprojeto de Lei que objetiva dar nova

O redagdo ao artigo 73 da Lei Estadual n° 4.978, de 05 de dezembro de 1964, que
dispde sobre o Sistema Estadual de Ensino.

A Lei Estadual n® 4.978, de 05 de dezembro de 1964, em
atendimento ao que dispunha a antiga Lei Federal de Diretrizes e Bases da
Educacéo — LEI n® 4.024/1961, instituiu, no ambito do Estado do Parana, o Sistema
Estadual de Ensino. Tal regulamentagdo veio na esteira da previsdo constitucional
de que os Estados-membros e o Distrito Federal possuem a prerrogativa de
organizar seus sistemas de ensino, respeitados os limites da Carta Magna & época

vigente, bem como da legislagao federal em vigor (art. 171 da Constituicdo Federal
de 19486).

Nesse sentido, a Lei Estadual n® 4.978/1964 estabeleceu a
organizagéo do Sistema Estadual de Ensino do Parana, dispondo sobre seus
orgaos, suas fungbes e atribuicGes institucionais, oportunidade em que restou
instituido e constituido o Conselho Estadual de Educagdo, com previsdo de sua
composicao, organizacdo e competéncias. Por pertinente, destaca-se o contido no

D artigo 73, cujo teor, na época, assim dispunha:

Art. 73. As fungcdes de conselheiros sdo consideradas
de relevante interesse publico e o seu exercicio tem
prioridade sobre o de quaisquer cargos publicos
estaduais de que sejam titulares os conselheiros. Estes
terdo direito a transporte, gquando convocados para as
sessoes do Conselho ou das suas Camaras, e a diaria
ou jeton de presenca, a serem fixados pelo Secretario
de Educacao e Cultura. (grifo nosso)

Fato é que, em dado momento, esse dispositivo passou a ser
objeto de duvidas quanto a sua compreensao e interpretacdo pelo Tribunal de

14146 24/06/2613 BBS49T DI (SSTRINME 1LER I PO Y3

N\
Excelentissimo Senhor

Deputado VALDIR ROSSONI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL

AJB/Prot. 11.772.229-5.
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PARANA

GOVERNO DO ESTADO

Gabinete do Governador
Contas do Estado do Parana, uma vez que a expressao “e a diaria, ou jeton de
presencga”, segundo o entendimento daquele 6rgdo, estabelecia alternativa e néo
cumulatividade no recebimento dessas verbas de custeio pelo Conselheiro.

Registre-se que isso sempre ocorreu em razao da composigao
representativa do Conselho. Parte do Colegiado é composta de Conselheiros
oriundos do interior do Estado, dependentes de transporte, estadia e diaria para
permanéncia nas reunides mensais ordinarias e extraordinarias, conforme previsao
em seu regimento interno e em demais disposicées normativas.

Q Com a finalidade de sanar as dividas levantadas pelo TCE

, acerca desse dispositivo legal, o Poder Executivo Estadual, por iniciativa da
Secretaria de Estado da Educagéo, fez proposta de alteragéo daquele artigo 73, que
com a edigdo da Lei Estadual n® 16.012/2008, assim estatuiu:

Sdumula: D& nova redacdo ao artigo 73, da Lei n.°
4.978/1964, conforme especifica e adota outras
providéncias.

A Assembleia Legisiativa do Estado do Parana decretou
e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° O artigo 73 da Lei no 4.978, de 05 de dezembro de
1964, passa a vigorar com a seguinte redagao:

“Art. 73. As fungbes de conselheiros sao consideradas

de relevante interesse publico e o seu exercicio tem
O prioridade sobre os de quaisquer cargos publicos

estaduais de que sejam titulares ou conselheiros.

§ 1° Os Conselheiros terdo direito a:

I - transporte até o local de reunido, quando
convocados para as sessdes do Conselho ou de suas
Cémaras, a serem realizadas em locais diferentes
daquele de seu domicilio;

il — digrias, cujo valor sera o equivalente ao fixado para
os Orgaos Estaduais, quando necesséria a realizagéo de
viagem para atender os interesses do Conselho
Estadual de Educacéao.

§ 2° O Presidente do Conselho Estadual de Educacédo e
os Conselheiros perceberdo, pelo exercicio das
atribuigbes das respectivas fungées, gratificacées pelos
encargos a elas inerentes.”

Pal4cio Iguagu | Praga Nossa Senhora de Salette s/n | 80530 909 | Curitiba | Paran4 | Brasil
Fone: [41] 3350 2800 | Fax: {41] 3254 7345 | www.pr.gov.br
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GOVERNO DO ESTADO
Gabinete do Governador

Art. 2° O Poder Executivo disciplinara a presente Lei por
decreto, inclusive os valores das gratificagées de que
trata o paragrafo 2o do art. 73, da Lei n°® 4.978, de 05 de
dezembro de 1964.

Art. 3° Esta Lei entrara em vigor na data de sua
publicagéo.

A alteragdo do dispositivo, em principio, atendeu as dividas

O relacionadas ao custeio dos conselheiros no que diz respeito ao direito a diaria e

transporte, quando convocados para atividades do Conselho, com demanda de

locomog¢&o de uma cidade para outra, ou ainda para outro Estado, além do direito a
gratificacbes pela participagéo nas sessdes.

Decorrente da alteracdo legal, o Poder Executivo expediu o
Decreto Estadual n°® 6.272, de 10 de fevereiro de 2010, regulamentando o previsto
no artigo 2° da referida lei que alterou o artigo 73 da Lei n® 4.978/1964. Essa
regulamentacdo estabeleceu os valores das entdo denominadas gratificagdes
(jetons) para os Conselheiros, bem como a gratificacdo destinada aquele
conselheiro que exercesse a fungdo de presidente.

N&o bastasse o equivoco da forma de definicdo de pagamento
pelas atividades dos Conselheiros, o decreto regulamentador ainda provocou
duvidas e incongruéncias, o que estabeleceu a necessidade de o Poder Executivo,
por iniciativa do Conselho Estadual de Educagéo, corrigisse tais distorgbes, editando
o Decreto n°® 6.815/2012, com o seguinte comando:

Art. 1° A gratificac@o a que se refere 0 § 2° do art. 73 da
Lei n° 4.978, de 05 de dezembro de 1964, alterada pela
Lei n° 16.012, de 17 de dezembro de 2008, concedida
aos membros do Conselho Estadual de Educag¢éao, pela
participagdo nas sessdes do Conselho Pleno, das
Camaras e Comissées a que pertencerem, sera no valor
de R$ 195,00 (cento e noventa e cinco reais).

Paragrafo tnico. As sessées de que trata este artigo sdo
aquelas realizadas no decorrer das reuniées ordinérias
e/ou extraordinarias do Conselho Pleno, das Camaras e
Comissées Especiais, conforme definido nos artigos 11,
IX, 13 a 16, do Regimento do Conselho.

Art. 2° O Conselheiro que exercer a fungdo de
Presidente do Conselho receberd uma gratificacdo
mensal Gnica no valor de R$ 3.400,00 (trés mil e
guatrocenfos reais), vedado o acamulo com a

PalAcio Iguacu | Praga Nossa Senhora de Salette s/n | 80530 909 | Curitiba | Parané | Brasil
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PARANA

GOVERNO DO ESTADO
Gabinete do Governador

gratificacdo referida no art. 1°.

Assim, em razao da impropriedade causada no artigo 73, da Lei
n° 4.978/1964, em especial a alteragdo trazida pela Lei Estadual n® 16.012/2008, é
que se propde seja o dispositivo alterado, conforme a proposta apresentada através
do anexo Anteprojeto de Lei.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o
necessario apoio e consequente aprovacao, reitero a Vossa Exceléncia meus
protestos de apreco e consideragao.

° i W U
FLAVIO ARNS

Governador do Estado em exercicio
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Lel 4978 - 05 de Dezembro de 1964

Publicado no Diario Oficial n®. 242 de 26 de Dezembro de 1964

Samula: Estabelece o sistema estadual de ensine.
A Assembléia Legislativa do Estado do Parand decretou e eu sanciono a seguinte lei:

TITULO I
DO'SISTEMA ESTADUAL DE ENSINO
CAPITULO I
Dos Fins da Educagdo

Art. 1°. A educagdo no Estado do Parang, inspirada em principios de liberdade, de solidariedade
humana, democraticos e cristos, tem por fim:

a) a compreensao dos direitos e deveres da pessoa humana, do cidaddo, do Estado, da familia e
dos demais grupos que compdem a comunidade:

b) o respeito & dignidade e as liberdades fundamentais do homem;

c) o fortalecimento da unidade estadual, da Federacdo, da unidade nacional e da solidariedade
internacional;

d) o desenvolvimento integral da personalidade humana e a sua participacdo na obra do bem
comum;

e) o preparo do individuo e da sociedade para o dominic dos recursos cientificos e tecnolégicos que
thes permitam utilizar as possibilidades e vencer as dificuldades do meio;

f) a preservagdo e expansdo do patrimdénio cultural;

g) a condenagdo a qualquer tratamento desigual por motivo de convicgdoe filoséfica, politica ou
religiosa, bem como a guaisquer preconceitos de classe ou de raga;

k) a humanizagdo de todos os setores da vida social, respeitando-se a dignidade pessoal do
homem, como valor fundamental da ordem econdmica, social e politica;

i) o oferecimento, a todos os habitantes do Estado, de idénticas oportunidades educacionals, a fim
de habilitd-los a participar efetivamente do seu desenvolvimento social e econémico;

j) a adaptagdo entre os tipos de ensino propiciados pelas escolas e as necessidades do
desenvolvimento regional e nacional;

1) a pesquisa de vocagdo, o desenvolvimento de aptidfes e a oportunidade de orientagio
profissional, tendo em vista a perfeita e harmdnica integragdo do educando na comunidade de
trabalho.

Art. 20, Para serem atingidos os seus fins, a educagdo, no Estado do Parand, estard firmada nos
seguintes fundamentos:

hitp://www.legislacao.pr.gov.br/legislacao/pesquisarAto.do?action=exibir&codAto=1... 24/06/2013




Art. 73. As funcdes de Conselheiro sdo consideradas de relevante interesse publico e o seu
exercicio tem prioridade sobre os de quaisquer cargos publicos estaduais de que sejam
titulares ou Conselheiros.

{Redacdo dada pela Lei 16012 de 17/12/2008)

§ 1°. Os Conselheiros terdo direito a:

{Incluida pela Lei 16012 de 17/12/2008)

§ 29°. O Presidente do Conselho Estadual de Educacgdo e os Conselheiros perceberdo, pelo
exercicio das atribuigbes das respectivas fungdes, gratificagbes pelos encargos a elas
inerentes.

{Incluido pela Lei 16012 de 17/12/2008)

I - transporte até o local da reunido, quando convocados para as sessdes do Conselho ou de
suas Cdmaras, a serem realizadas em locais diferentes daquele do seu domicilio;

{Incluido pela Lei 16012 de 17/12/2008)

II - didrias, cujo valor serd o equivalente ao fixado para os Orgdos Estaduais, quando
necessdria a realiza¢io de viagem para atender os interesses do Conselho Estadual de
Educagédo.

{Incluido pela Lei 16012 de_17/12/2008)
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Assembleia Legislativa do Estado do Paran

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constitui¢do e Justica

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 252/2013

Projeto de Lei n°. 252/13

Autor: Poder Executivo —~ Mensagem n°. 048/2013 S

Sumula: Mensagem N° 048/2013 — Da nova
redagao ao artigo 73 da Lei Estadual n°4.978
de 05 de dezembro de 1.964, conforme
especifica..

EMENTA: NOVA REDAGCAO AO ART. 73 DA

LEl N° 4.978/64 QUE ESTABELECE O

SISTEMA ESTADUAL DE ENSINO. :
POSSIBILIDADE. INICIATIVA PRIVATIVA DO \
CHEFE DO PODER  EXECUTIVO.
LEGITIMIDADE AFERIDA. ARTS. 65 e 87 DA

CE. ART. 124 REGIMENTO INTERNO ALEP.
CONSTITUCIONAL. PARECER FAVORAVEL

NA FORMA DA EMENDA MODIECATIVA.

RESUMO

O projeto de lei de autoria do Poder Executivo tem por
escopo alterar o artigo 73 da Lei Estadual 4978/64, e conforme bem explicitado
pelo Excelentissimo Senhor.Governador, tal alteragéo se faz necessario em
razdo de questionamentos anteriores realizados pelo Tribunal de Contas
Estadual no que cabe a identificagdo da forma de remuneragdo dos

Conselheiros da Secretaria Estadual de Educagéo.



Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituicdo e Justica

Por se tratar de uma manifestagdo técnica, ndo cabe a
Comissao de Constituicdo e Justi¢a tecer anélise referente ao mérito do projeto
ora estudado, por isso em razao das possibilidades constitucionais, bem como
da legalidade do referido, foi encontrado situagéo onde se pode caracterizar
Repristinagdo, quando na segunda parte do art. 3° do projetc em analise se
pretende a revogacgao da Lei 16.012/08, porém oque se sugere para que seja
sanado o vicio encontrado € a aprovacao do presente na forma da Emenda

Supressiva a seguir apresentada.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete & Comissao de Constituicdo e Justica,
em consonéncia ao disposto no artigo 33-A, | do Regimento Interno da
Assembléia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade,
legalidade, legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora

utilizada:

“Art. 33-A Cabe a Comissdo de Constituigdo e
Justiga:

| — emitir parecer sobre as proposi¢cées quanto a
sua constitucionalidade, legalidade,
juridicidade, adequacdo regimental e carater
estrutural, em face do que dispbe a Lei
Complementar 95, de 26 de fevereiro de 1998 e

alteragoes posteriores.”
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Assembleia Legislativa do Estado do Paran

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constitui¢éo e Justica

Sobre a iniciativa de projetos de lei, dispde o Regimento
Interno da Assembléia Legislativa do Estado do Parana:

“Art. 124. A iniciativa dos projetos cabera a
qualquer membro da Assembléia, ao
Governador, dos Tribunais e ao Ministério
Publico, que poderdo solicitar o seu
arquivamento ou a sua restituigdo, em qualquer

fase de sua tramitagio.

Paragrafo Gnico. Todos os projetos, ressalvada
a competéncia exclusiva do Governador, dos
Tribunais e do Ministério Publico, terdo origem
na Assembléia, sob a iniciativa de qualquer
Deputado ou Comissio.”

Ainda, sobre a iniciativa das Leis, oportuno observar a
Constituiggo Estadual, em seu art. 65:

“Art. 65. A iniciativa das leis complementares e
ordindrias cabe a qualquer membro ou
comissdao da Assembléia Legislativa, ao
Governador do Estado, ao Presidente do
Tribunal de Justiga, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidaddos, na forma e nos casos
previstos nesta Constituigdo.”




Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituigdo e Justica

A Constituicdo do Estado do Parana estabelece que sao de
iniciativa privativa do Governador as leis que disponham sobre a criagao de
cargos, fung@o ou empregos publicos na Administracio direta e autarquica do
Poder Executivo ou aumento de sua remuneracdo e, bem como,

funcionamento da administragdo estadual, nos termos do artigo 87:

“Art. 87. Compete privativamente ao
Governador:

(...)

VIl - dispor sobre a organizagcio e o
funcionamento da administragdo estadual,

na forma da lei;”

Vislumbra-se, portanto, que o Poder Executivo detém a
competéncia necessaria para propor o presente Projeto de Lei, na forma

pretendida.

Adiante, podemos notar que a segunda parte do artigo 3° do
projeto em comento pretende a revogacdo da Lei 16012/2008, havendo
necessidade de ser ressaltada a impossibilidade de tal revogagao, pois a
mencionada Lei trata de redagdo ao artigo 73 da Lei 4978/64, e se assim
ocorrer, estaria o legislador extinguindo o artigo 73 da referida legislacéo,
tornando o projeto de lei analisado neste momento sem efeitos, pois em se
tratando de situagbes como a encontrada no presente projeto, ndo se pode
admitir a Repristinagio.

Por fim, devemos observar que o projeto em questdo ndo
viola a Lei Complementar Federal n°. 101/00, Lei de Responsabilidade Fiscal, e

quanto a técnica legislativa, para que n&o haja ébice ao prosseguimento bem




Assembleia Legislativa do Estado do Parang

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constitui¢do e Justica

como para adequagdo ao disposto em Lei Complementar 95/98, tem-s¢ que
deve ser aprovado na forma da Emenda Modificativa apresentada neste

momento.

Posto isto, considerando que o projeto em tela nao pode
alcangar a ja referida Repristinagdo, sugere-se a Emenda Modificativa em anexo,
com fundamento no artigo 137, 84° do Regimento Internc da Assembleia

O Legislativa do Parana:
“Art. 137 (...)
§ 4° Emenda modificativa é a proposi¢ao que
altera outra mas ndo descaracterizar sug
esséncia.” (grifo nosso)
CONCLUSAO

Projeto de Lei na forma da EMENDA MODIFICATIVA, em xiftde d
CONSTITUCIONALIDADE por estarem presentes todos os requisftos Constitusjonais, \

legais e de técnica legislativa.

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do pr;se te

A
49‘; Sala das Comisstes, 02 de

DO NELSON JUSTUS
PRESIDENTE




Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constitui¢do e Justica

EMENDA MODIFICATIVA - PROJETO DE LEI N.° 252/13

Com fulcro no que autoriza o artigo 137, § 4° do Regimento
interno dessa Casa de Leis, faz-se necessaria a apresentagéo da presente Emenda
Modificativa para que seja extirpado do projeto em comento a segunda parte do Art.

3°, que passaré a ter a seguinte redagso:

3

Art. 3° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Sala das Comissdes, em 02 de julho de 2013.
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Comisséo de Finangas

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 252/13
RELATORIO

O Plano de Lei em andlise é oriundo do Poder Executivo —
Mensagem n° 048/2013, que objetiva dar nova redacdo ao art. 73 da Lei n°
4.978, de 05 de dezembro de 1964.(Lei que estabelece o Sistema Estadual
de Ensino).

Inicialmente observamos que a matéria foi encaminhada a
douta Comissdo de Constituicdo e Justica que por meio do Relator exarou
o devido parecer favoravel.

FUNDAMENTAGAO

A Diretoria Legislativa enviou o Projeto de Lei em questao
a esta Comissdo Permanente de Finangas, para analise, 0 que passara a
fazer.

Procedida a analise da Proposigdo, sob a analise desta
Comissdo de Financgas, cumprindo as obrigacdes determinadas pelo §1°,
do artigo 29, § 2° do artigo 30 e artigo 33-B, todos do Egrégio Regimento
Interno desta Assembleia Parlamentar, temos que a medida proposta pelo
Poder Executivo encontra-se plenamente justificada.

Vale ressaltar que a Constituicdo Estadual, em seus arts.
65, 66 e 87 assegura ao Governador do Estado, a iniciativa de leis como a
presente.

Observa-se que a matéria proposta pelo presente Plano
de Lei tem a finalidade de sanar as duvidas levantadas pelo Tribunal de
Contas do Estado.

Constata-se ainda, que a matéria constante da presente
proposta, esta em consonancia com as disposi¢cées da Lei Complementar
Federal n°® 101/2000.

CONCLUSAO

Xﬁ\ =
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32 Sesséo Legislativa— 172 Legislatura
Comisséo de Finangas

Desta forma, opina-se pela Aprovacéo do Projeto em tela,
manifestando assim, o devido parecer FAVORAVEL.

E o parecer.

Sala das Comissd
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PARECER AO PROJETO DE LEI N° 252/2013

Projeto de Lein® 252/2013

; 1 1: -D3 Lnova redagao ao art|go 73 da Lel
= stadﬂal n° 4. 978 ‘de 05 de dezembro de o64,
d =L -= - = Z,

Himeadtonis

O presente Projeto de Lei, de autoria Poder Executivo, visa
alterar o art. 73 da Lei 4.978/1964. que instituiu o Sistema Estadual de Ensino.
Tem por objetivo principal esclarecer e firmar o entendimento pelo
pagamento de transporte, didrias e jetons de participacdo aos membros
do Conselho Estadual de Educagdo.

Recebeu parecer favordvel com emenda da Comisséo

de ConstituicGo e Justica, no dia 02/07/2013, tendo como relator o

Deputado Hermas Branddo Jr. e foi também aprovado na Comissdo de

Finangas, no dia 10/07/2013, tendo como relator o Deputado Enio Ve,

O sendo agora esta Comisséo chamada a se manifestar, nos termos do art.
33-G do Regimento Interno desta Casa.

~ No que se refere & andlise temdtica desta Comissdo,

constatamos que o objetivo do presente Projeto & esclarecer as dividas no

que se refere a interpretagdo do Tribunal de Contas do Estado sobre o

pagamento de didrias e jetons de presenca aos membros do Conselho

Estadual de Educacdo.
Isto porque o texto da Lei deixava margem a d(¥idas

sobre a cumulacdo do pagamento dos dois beneficios, sendo enténdido

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro C#vico - Curitiba— Parand




Assembléia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Educagio

pelo Tribunal de Contas que a Llei estabelecia alternativa e nd@o

cumuiatividade no recebimento das verbas de custeio. Em 2008 o artigo

que disciplina as gratificagdes foi alierado, mantendo apendas a

concessao das didrias, sendo que o pagamento dos jetons foi novamente
disciplinado em um Decreto de 2010.

v Desta forma, a proposicdo em tela vem com o objetivo

0 de esclarecer e simplificar o entendimentio sobre o pagamento de

transporte, didrias e jetons aos Conselheiros, disciplinando e delimitando as

ocasides em que eles tem direito a receber as referidas verbas, nédo

deixando margem de divida sobre a possibilidade do repasse.

Diante do exposto, somos FAVORAVEIS & confinuidade da

tramitacdo do Projeto de Lei, raz&lo pela qual opinamos pela sua
APROVAGAO.

Sala das Comissdes, 16 de julho de 2013.

Relator

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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